faz saber a todos os habitantes do Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e ele 

sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a criar crédito adicional especial no 

corrente exercício em favor da Secretaria Municipal de Saúde, no valor total de R$ 

920.809,92 (novecentos e vinte mil, oitocentos e nove reais e noventa e dois centavos), para 

construção e reforma de Unidades Básicas de Saúde, conforme descrito abaixo: 

§ 1º O valor de R$ 816.000,00 (oitocentos e dezesseis mil reais) será para 

construção de 02 (duas) Unidades Básicas de Saúde – UBS, sendo: 01 (uma) no Distrito de 

Nova Aliança e outra no Núcleo Primavera da linha C-03, neste Município. Os recursos são 

provenientes do Governo Federal, através do Ministério da Saúde, depositados nas Contas:

[...]

referente ao Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde da segunda etapa do 

Programa de Aceleração do Crescimento - PAC 2 - 2º ciclo, conforme especifica a Portaria nº 

340 de 04/03/2013 e Portaria nº 1.380 de 09/07/2013 do Ministério da Saúde. 

§ 2º O valor de R$ 104.809,92 (cento e quatro mil, oitocentos e nove reais e 

noventa e dois centavos) será para execução da obra de reforma e ampliação da Unidade 

Básica de Saúde Francisco Ramires, situada na Rua Bem-ti-vi, nº 1306, Bairro Sumaúma, zona 

urbana do Município de Urupá/RO. Os recursos provêm do Governo Federal, através do